
1   

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             27.01.2026 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 19328   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Indofil Industries (Netherlands) B.V., Ολλανδίας 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

 
  

της εταιρείας,  
MEDPEST IKE 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 Κος Κώστας Μαρκάκης, 25ης Μαρτίου 29,  
Τ.Κ. 19009, Τ.Θ. 763, Ντράφι-Πικέρμι  
E-mail: kostas.markakis-medpest@outlook.com)  

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 61225 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) PROFEN 250 EC (δ.ο. difenoconazole 25% β/ο), ως προς τα στοιχεία του φάσματος 
δράσης καθώς επίσης την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών του σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 

την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄2339/14.05.25). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Την αριθμ. 61196 άδεια διάθεσης στην αγορά του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) NEODIF (δ.ο. difenoconazole 25% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 73044/18.03.2025 
απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την αριθμ. 314685/13.11.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:kostas.markakis-medpest@outlook.com
ΑΔΑ: ΡΟΓΗ4653ΠΓ-Μ9Π



2   

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 61225 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) PROFEN 250 EC (δ.ο. difenoconazole 25% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 
243756/11.09.2025 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία του φάσματος 
δράσης καθώς επίσης την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών του σκευάσματος. 
 
Tο σημείο 17 απαλείφεται και το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

 
5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο / 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 
στρ. 

κ.εκ./  
100  

λίτρα  
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος  
ψεκ. 

υγρού  
(λίτρα/ 

στρ.) 

Μηλιά 
(MABSD) 
Αχλαδιά 
(PYUCO) 

Φουζικλάδιο 
Venturia inaequalis 

(VENTIN) 
Venturia pyrina 

(VENTPI) 
 

Ωϊδιο 
Podosphaera 
leucotricha 
(PODOLE) 

 

22,5 15-225 10-150 Ψεκασμοί φυλλώματος από 
το στάδιο του ρόδινου 

μπουμπουκιού μέχρι το 
στάδιο της ωρίμανσης   

(BBCH 57-84) 

2/7-10 
 

20 13-200 10-150 Ψεκασμοί φυλλώματος από 
το στάδιο του ρόδινου 

μπουμπουκιού μέχρι το 
στάδιο της ωρίμανσης   

(BBCH 57-84) 

3/7-10 

Τομάτα (Υ+Θ) 
(LYPES)  
 

Αλτερνάρια 
Alternaria solani 

(ALTESO) 
 

Ωϊδιο 
Leveillula taurica 

(LEVETA) 

40-50 33-250 20-120 Ψεκασμοί φυλλώματος. 
 

 Τομάτα (Υ): 
1η εφαρμογή στο στάδιο 

ανάπτυξης 9 φύλλων  
(BBCH 19) 

2η και 3η εφαρμογή από το 
στάδιο ανάπτυξης 10 ή 
περισσοτέρων φύλλων  

(BBCH >20) 
 

Τομάτα (Θ): 
Από το στάδιο ανάπτυξης 9 
φύλλων στον κύριο βλαστό 

(BBCH 19-20) 

3/7-10 

Αγγούρι (Θ)  
(CUMSA)  
 

Ωϊδιο 
Golovinomyces 
cichoracearum 

(ERYSCI) 
 

50 42-250 20-120 Ψεκασμοί φυλλώματος 
από το στάδιο εμφάνισης 

9 ανθών στον κύριο 
βλαστό  

(BBCH 59-61) 

3/8-10 

Αμπέλι2 

(επιτραπέζιες 
και 
οινοποιήσιμες 
ποικιλίες) 
VITVI 

 

Ωϊδιο 
Erysiphe necator 

(UNCINE) 
 

Μαύρη σήψη 
Guignardia 

bidwellii 
(GUIGBI) 

20 20-200 10-100 Ψεκασμοί φυλλώματος από 
το στάδιο έκπτυξης των 

πρώτων φύλλων (BBCH 11) 

4/10 

ΑΔΑ: ΡΟΓΗ4653ΠΓ-Μ9Π



3   

 

Παρατηρήσεις: 
1. Η υψηλή δόση ανά 100 λίτρα ψεκαστικού υγρού να εφαρμόζεται με τον μικρότερο όγκο ψεκαστικού 

υγρού και η χαμηλή δόση ανά 100 λίτρα ψεκαστικού υγρού να εφαρμόζεται με το μεγαλύτερο όγκο 
ψεκαστικού υγρού ώστε να μην ξεπερνιέται η μέγιστη δόση ανά στρέμμα.  

2. Ο όγκος του ψεκαστικού υγρού εξαρτάται από την καλλιέργεια και το στάδιο ανάπτυξης της. 

 
 

 
17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει, να προσκομίσει στη ΣΕΑ τις αιτούμενες μελέτες/ 
συμπληρωματικά στοιχεία: -  

 
 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 
η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 
σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
 
 

III.  Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 243756/11.09.2025 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σήμερα. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                      
                    

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΡΟΓΗ4653ΠΓ-Μ9Π


		2026-01-27T14:54:00+0200
	Athens




